
CAMPEONATO BAHIANO CAIXA DE ATLETISMO ADULTO  

1ª ETAPA  - TROFEU AURINO BISPO 
Local: Pista de Atletismo do SESI/CIUBF – Simões Filho/Ba 
Data: 13 de março de 2016 
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200 metros rasos Feminino – Final – 14:00 horas 

Recorde: 25.06 – Gabriela Souza - AASF Temperatura: 30º Umidade: 70% Vento: -1.1 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 038 31351 GABRIELA VITA SOUZA 12.06.93 AASF/Fac. Maurício de Nassau/Bolsa Atleta 26.47 13 
2 050 33101 FERNANDA YARA DA SILVA 15.08.86 AASF 30.99 08 
3 055 27764 PAOLA VALESCA BARBOSA LIMA 17.06.91 AFAC 31.04 06 
4 056 60186 NAILANGE DOS SANTOS GOMES 17.12.00 AFAC 35.06 05 

-- 048 76348 JANAINA PINHO RIBEIRO 23.07.99 AVAB DQ 162.6 -- 

-- 049 54238 BEATRIZ COELHO RIBEIRO 02.03.97 AASF – CONVIDADA 28.66 -- 
-- 054 64034 SAIONARA DA SILVA DE JESUS 01.01.01 AASF – CONVIDADA 30.08 -- 

 

Lançamento do Disco Masculino – Final – 14:00 

Recorde: 46,78 m = Iziel França - AVAB Temperatura: 30º Umidade: 70% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1  31345 DAILTON MOTA BANDEIRA 05.07.88 AFAC 31,51 31,06 33,61 31,08 X X 33,61 m 1 
2  3007 JOSENILTON SANTOS DA PAIXÃO 25.02.64 AASF X 29,75 - 29,57 31,62 27,82 31,62 m 2 
3  11219 EDSON SANTOS DA SILVA 31.10.81 SESI 27,83 29,23 X 28,94 X X 29,23 m 3 
4  13110 AGNALDO BALTAR DOS SANTOS 16.06.81 AFAC 27,51 X X X 27,16 X 27,51 m 4 
5  33197 JOÃO PAULO DE SOUZA REIS 12.01.86 AFAC 22,24 23,29 26,80 X X 25,04 26,80 m 5 
6 105  TEOFILO MENEZES DA SILVA 01.12.96 AVAB X X 15,63 14,98 18,15 17,32 18,15 m 6 

 

Salto em Distancia Masculino – Final – 14:00 

Recorde: 7,36 m – Ari Anderson Gomes - SEDEL Temperatura: 30º Umidade: 70%   

Col CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1 
38786 GUSTAVO HENRIQUE SANTOS 28.12.93 AASF X X 

5,60 
+1.9 

5,77 
+1.1 

X 
5,14 
+1.3 

5,77 m 
+1.1 

13 

2 
66067 GILSON SANTOS 02.10.00 AASF 

5,06 
+ 1.6 

4,88 
+ 1.6 

4,88 
+1.3 

4,22 
+1.0 

5,03 
-1.2 

4,62 
+1.0 

5,06 m 
+ 1.6 

08 

3 
31821 THIAGO DOS SANTOS LIMA 09.07.89 SEDEL 

4,91 
+ 1.2 

4,67 
- 1.1 

- 
4,55 
+1.3 

- 
4,83 
+1.1 

4,91 m 
+ 1.2 

06 

4 
67088 ENOCK CALADO DOS SANTOS 03.03.98 AVAB - 

4,83 
+1.3 

4,76 
+1.3 

- - 
4,53 
+1.1 

4,83 m 
+1.3 

05 

5 
 PEDRO SILVA  AASF X 

4,58 
+1.1 

4,88 
+1.0 

X 
4,70 
0.0 

X 
4,88 m 

+1.0 
04 

6 67212 JORGE LUIS CASTRO DA SILVA 14.02.98 CBKA 
X 

4,56 
+ 1.3 

4,34 
+1.3 

4,26 
+1.0 

4,30 
+1.0 

4,41 
+1.3 

4,56 m 
+ 1.3 

03 

-- 39021 VITOR OLIVEIRA RIBEIRO 22.03.90 A. A. CHAMPAGNAT – 
Convidado 

6,77 
+ 1.4 

6,24 
-1.2 

6,81 
+1.0 

X X 
X 
 

6,81 m 
+1.0 

 

-- 3007 JOSENILTON S. DA PAIXÃO 25.02.64 AASF – Convidado 4,67 
+ 1.2 

X - - 
4,66 
- 0.7 

4,75 
+ 1.4 

4,75 m 
+ 1.4 

 

 

Salto em Altura Feminino – Final – 14:00 

Recorde: 1,62 m – Eliomar Xavier - SESI Temperatura: 30º Umidade: 70% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1,25 1,30 1,35 1,40 Marca Ptos 

--  23013 AMANDA FERREIRA MENEZES DE MATOS 09.10.86 AASF XXO O XXO XXX 1,35 m -- 
--  55294 PRISCILA LIMA DE ALMEIDA 16.03.99 AFAC-CONVIDADA O XO XO XXX 1,35 m -- 

 

200 metros rasos Masculino – Semi Final – 14:30 

1ª SERIE 

Recorde: 21.2 – Augusto Sergio dos Santos - AFUNISA Temperatura: 30º Umidade: 70% Vento: - 1.2 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Resultado  

1 110 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF 24.09 Q 
2 058 67188 FELIPE SANTOS DE BRITO 11.06.99 AVAB 24.32 Q 
3 014 59367 LUAN PATRIC BARBOSA LIMA 30.01.94 AFAC 25.44  Q 
4 051 67218 ERNANDES BORGES DA SILVA 31.01.99 CBKA 26.51 q 
5 111 66069 JOSEVALDO SOARES DA SILVA 20.09.99 AASF 32.28  
6 061 18924 JOSE AUGUSTO DOS SANTOS 23.07.49 AVAB 35.44  

 

200 metros rasos Masculino – Final – 14:30 

2ª SERIE 

Recorde: 21.2 – Augusto Sergio dos Santos - AFUNISA Temperatura: 30º Umidade: 70% Vento: - 1.2 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Resultado  

1 199 66071 RAFAEL DA SILVA NUNES 23.02.98 AASF 24.59 Q 
2 052 63506 DAVI OLIVEIRA DE SOUZA 26.07.92 AVAB 25.62 Q 
3 020 66082 ELIELTON DE JESUS DOS SANTOS 15.06.98 AMAT 25.99 Q 
4 067  CARLOS AUGUSTO PAIXÃO DE SOUZA ESTRELA 17.08.98 AFAC 26.98 q 
5 057 74821 ENOK CALADO DOS SANTOS 03.03.98 AVAB 27.33  
6 010 61564 MAURICIO DE JESUS ALMEIDA 30.07.97 AFAC 28.63  
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3.000 metros c/obstáculos Feminino – Final – 14:45 

Recorde: 10:35.63 – Marily dos Santos - AVAB Temperatura: 30º Umidade: 70% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 065 56926 RAILANE BATISTA DA SILVA 20.06.00 AASF 13:00.71 13 
2 064 56914 ERIVANIA DA SILVA CRUZ 22.05.00 AASF 13:04.89 08 

 

3.000 metros c/obstáculos Masculino – Final – 15:00 

Recorde: 9:25.5 – Norval Cruz – BNB Clube Temperatura: 30º Umidade: 70% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 053 29383 MARCOS JESUS OLIVEIRA 22.12.84 OLIMPICO 10:38.37 13 
2 122 64033 SAMUEL DA SILVA ARAUJO 13.12.98 AASF 10:47.62 08 
3 066 35729 JOSE CARLOS DE SOUZA 16.03.82 AVAB 10:52.15 06 
4 124 56918 JOSE MATEUS DA SILVA SOUZA 13.01.00 AASF 10:52.35 05 

-- 115 23710 MARCUS PAULO MENESES DE SOUZA 29.02.84 AMAT DNF -- 

-- 123 67328 EDUARDO BRITO DUARTE 14.07.01 AASF – CONVIDADO 12:07.00 -- 
-- 129 60759 JONATHA DE JESUS SILVA 06.11.01 AASF – CONVIDADO 13:28.00 -- 

 

200 metros rasos Masculino – Final – 15:35 

Recorde: 21.2 – Augusto Sergio dos Santos - AFUNISA Temperatura: 29º Umidade: 65% Vento: - 1.0 m/s 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Resultado Ptos 

1 199 66071 RAFAEL DA SILVA NUNES 23.02.98 AASF 23.57 13 
2 058 67188 FELIPE SANTOS DE BRITO 11.06.99 AVAB 23.70 08 
3 110 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF 23.73 06 
4 014 59367 LUAN PATRIC BARBOSA LIMA 30.01.94 AFAC 24.95 05 
5 052 63506 DAVI OLIVEIRA DE SOUZA 26.07.92 AVAB 25.33 04 
6 051 67218 ERNANDES BORGES DA SILVA 31.01.99 CBKA 26.26 03 
7 067  CARLOS AUGUSTO PAIXÃO DE SOUZA ESTRELA 17.08.98 AFAC 26.96 02 
8 020 66082 ELIELTON DE JESUS DOS SANTOS 15.06.98 AMAT 27.25 01 

 

Lançamento do Disco Feminino – Final – 15:35 

Recorde: 35,98 m – Justiane dos Santos - SESI Temperatura: 29º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

--  15685 FERNANDA DA CRUZ CARVALHO 04.09.70 SEDEL 28,18 14,68 24,81 26,38 X 28,50 28,50 m -- 
Por só ter uma atleta participando, a prova tem resultados válidos porém não pontua. 
 

Salto em Distância Feminino – Final – 15:35 

Recorde: 5,61 m – Elimar Xavier - SESI Temperatura: 294º Umidade: 65%  

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube 1 2 3 4 5 6 Marca Ptos 

1  27764 PAOLA VALESCA BARBOSA LIMA 17.06.91 AFAC 4,53 
+1.3 

4,05 
+1.0 

3,46 
+1.0 

3,73 
0.0 

4,28 
+1.1 

4,15 
+1.6 

4,53 m 
+1.3 

13 

2  76348 JANAINA PINHO RIBEIRO 23.07.99 AVAB 3,50 
+1.8 

3,83 
+1.6 

4,10 
+1.8 

3,96 
- 0.5 

3,88 
0.0 

4,17 
+1.0 

4,17 m 
+1.0 

08 

3  60186 NAILANGE DOS SANTOS GOMES 17.12.00 AFAC X 
 

3,93 
+1.3 

3,66 
+1.4 

3,76 
+0.1 

3,88 
+0.1 

3,57 
+0.9 

3,93 m 
+1.3 

06 

 

Salto em Altura Masculino – Final – 15:35 

Recorde: 2,02 m – Julio Cesar do Nascimento - AFAC Temperatura: 29º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Pts 

1 110 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF 1,75 m 13 
2 180 31345 DAILTON MOTA BANDEIRA 05.07.88 AFAC 1,50 m 08 
3 185 33197 JOÃO PAULO DE SOUZA REIS 12.01.86 AFAC 1,50 m 06 

-- 123 67328 EDUARDO BRITO DUARTE 14.07.01 AASF – CONVIDADO 1,55 m -- 
-- 118 60762 ALESSANDRO DA SILVA SOUZA 08.09.01 AASF – CONVIDADO 1,45 m -- 
-- 129 60759 JONATHA DE JESUS SILVA 06.11.01 AASF – CONVIDADO 1,45 m -- 
-- 116 65537 GEOVANE CONCEIÇÃO DA SILVA 22.06.00 AASF – CONVIDADO 1,40 m -- 

 

Nº 1,40 1,45 1,50 1,55 1,60 1,65 1,70 1,70 1,75 1,80 SU FP Marca 

110 - - O O O O O O O XXX 01 03 1,75 m 
180 XO O O XXX       01 04 1,50 m 
185 O O XO XXX       02 04 1,50 m 

123 XXO O XXO O XXX      01 07 1,55 m 
118 XO O XXX        01 04 1,45 m 
129 O XXO XXX        03 05 1,45 m 
116 XXO XXX         03 05 1,40 m 

 

800 metros rasos Feminino – Final – 15:45 horas 

Recorde: 2:15.0 – Maria de Lourdes da Silva - AFAC Temperatura: 29º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 
1 059 53699 NAVINY DE SOUZA BONFIM 08.03.99 AASF 2:34.57 13 
2 063 55294 PRISCILA LIMA DE ALMEIDA 16.03.99 AFAC 2:37.95 08 
3 049 54238 BEATRIZ COELHO RIBEIRO 02.03.97 AASF 2:42.29 06 
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800 metros rasos Masculino – Final – 16:00 

Recorde: 1:51.4 – Alberto Luiz Carvalho - AFUNISA Temperatura: 29º Umidade: 65% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 
1 112 52409 LUCAS DE JESUS 31.08.91 AASF 1:58.48 13 
2 126 62882 ALCIVAM GUIMARAES DA SILVA 18.08.85 AVAB 2:06.27 08 
3 020 66082 ELIELTON DE JESUS DOS SANTOS 15.06.98 AMAT 2:11.23 06 
4 019 64042 DEILTON BISPO SILVA 18.01.86 AASF 2:13.49 05 
5 012 67081 DAVO DP ESPIRITO SANTO MACHADO 25.08.80 AASF 2:19.56 04 
6 060 67089 DEIVID CRUZ PEREIRA 02.11.98 AVAB 2:23.59 03 
7 132 67212 JORGE LUIS CASTRO DA SILVA 14.02.98 CBKA 2:23.65 02 
8 128 20568 FABIO BISPO LIMA 23.03.83 SEDEL 2:30.18 01 
9 051 67218 ERNANDES BORGES DA SILVA 31.01.99 CBKA 3:03.10 -- 

-- 120 65534 ADAILSON FACUNDES DE SOUSA MORENO 25.06.89 AASF – CONVIDADO 2:02.19 -- 
-- 114 62245 LUCAS CONCEIÇÃO DOS SANTOS 08.07.78 AASF – CONVIDADO 2:09.06 -- 
-- 118 60762 ALESSANDRO DA SILVA SOUZA 08.09.01 AASF – CONVIDADO 2:10.63 -- 
-- 119 56921 LUCAS SILVA FERREIRA 16.02.00 AASF – CONVIDADO 2:15.50 -- 
-- 113 52406 PAULO JEAN A. CRUZ 13.03.98 AASF – CONVIDADO 2:21.44 -- 

 

5.000 metros rasos Feminino – Final – 16:15 horas 

Recorde: 21.2 – Augusto Sergio dos Santos - AFUNISA Temperatura: 28º Umidade: 66% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 131 41034 MIRIAM SANTANA DE MATOS 14.06.83 AVAB 20;13.56 13 

2 106 7284 SELMA MARIA MATOS SILVA 01.07.69 AASF 27;27.73 08 

3 117 53902 URANITA MOREIRA NERI 05.09.59 AFAC 27:35.00 06 
 

5.000 metros rasos Masculino – Final – 16:40 horas 

Recorde: 16:41.95 – Marily dos Santos - AVAB Temperatura: 28º Umidade: 66% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 

1 130 66081 GIVALDO ARAUJO SENA 01.09.92 AFAC 15:46.67 13 
2 121 61205 ANDRE DA CONCEIÇÃO SANTOS 08.10 90 CON  15:53.63 08 
3 127 40708 ALLAN DE JESUS ANTAS 27/03/84 AVAB 17.22.94 06 
4 105  TEOFILO MENEZES DA SILVA 01.12.96 AVAB 21:40.83 05 

 

Revezamento 4x100 metros rasos Masculino - Final – 17:20 

Recorde: 41.3 – Seleção Baiana Adulta Temperatura: 28º Umidade: 66% 

Col N.º CBAt Nome do Atleta Nasc. Clube Marca Ptos 
1 067  CARLOS AUGUSTO PAIXÃO DE SOUZA ESTRELA 17.08.98 AFAC 52.73 26 

 010 61564 MAURICIO DE JESUS ALMEIDA 30.07.97 AFAC   
 014 59367 LUAN PATRIC BARBOSA LIMA 30.01.94 AFAC   
 185 33197 JOÃO PAULO DE SOUZA REIS 12.01.86 AFAC   

2 060 67089 DEIVID CRUZ PEREIRA 02.11.98 AVAB 56.20 16 
 066 35729 JOSE CARLOS DE SOUZA 16.03.82 AVAB   
  67088 ENOCK CALADO DOS SANTOS 03.03.98 AVAB   

 127 40708 ALLAN DE JESUS ANTAS 27/03/84 AVAB   

-- 199 66071 RAFAEL DA SILVA NUNES 23.02.98 AASF DQ 170.8  
 120 65534 ADAILSON FACUNDES DE SOUSA MORENO 25.06.89 AASF   
 113 52406 PAULO JEAN A. CRUZ 13.03.98 AASF   
 110 62246 LUCAS NATAN SANTOS SILVA 10.08.98 AASF   

 
CLASSIFICAÇÃO FINAL POR CLUBE – FEMININO  
 
Col Clube Sigla Ptos 

1º Lugar Associação de Atletismo Simõesfilhense AASF 67 
2º Lugar Associação Feirense de Atletas Corredores AFAC 44 
3º Lugar Associação dos Veteranos de Atletismo da Bahia AVAB 21 
 
CLASSIFICAÇÃO FINAL POR CLUBE - MASCULINO 
 
Col Clube Sigla Ptos 

1º Lugar Associação de Atletismo Simõesfilhense AASF 104 
2º Lugar Associação Feirense de Atletas Corredores AFAC 82 
3º Lugar Associação dos Veteranos de Atletismo da Bahia AVAB 64 
4º Lugar Cube Olímpico de Natação CON  21 
5º Lugar Associação Desportiva dos Servidores da SEDEL SEDEL 07 
5º Lugar Associação Multsport de Atletismo e Triathlon AMAT 07 
7º Lugar Serviço Social da Indústria SESI-DR/BA 06 
8º Lugar Club Brasil Kenia de Atletismo CBKA 05 
 

 
 


